Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]               11  октября    2021 года                                                                        № 558
с. Красный Чикой

О проведении муниципального этапа краевого конкурса
 «Профессия будущего»
 в рамках онлайн профориентационного марафона
«Правильный выбор – путь к успеху»

На основании Положения о краевом конкурсе «Профессия будущего», целью которого является развитие представлений о средствах и условиях труда, развитие навыков анализа профессий, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести муниципальный  этап краевого конкурса «Профессия будущего» (далее - Конкурс) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 15.10.2021г. по 20.10.2021г.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).
       4. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    начальника управления образования  администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.

Глава муниципального района                                      А. Т. Грешилов
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
            от «11 » 10 2021г. № _558__

Положение
о проведении муниципального этапа краевого конкурса
 «Профессия будущего»

1.Основные положения
1.1. Положение о конкурсе «Профессия будущего» (далее - Конкурс) определяет цель, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников.
1.2. Краевой конкурс «Профессия будущего» направлен на развитие у  несовершеннолетних учащихся общеобразовательных учреждений представлений о средствах и условиях труда, развитие навыков анализа профессий, на получение данных о предпочтениях учащихся о своей будущей профессии. Конкурс проводится по инициативе Министерства образования и науки Забайкальского края и Государственного учреждения «Забайкальский краевой центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья» (далее - ГУ «Центр «Семья»).
1.3. Задачи Конкурса:
- оказание профориентационной поддержки обучащимся;
- расширение у обучающихся знаний о профессиях;
- получение данных об интересах обучающихся, которые можно использовать в последующей профориентационной работе.
1.4. Целевой аудиторией Конкурса являются обучающиеся 8-9 классов общебразовательных организаций.

2. Порядок проведения и критерии отбора
2.1. Конкурс проводится с 12 октября 2021г. по 29 октября 2021г., в очном и дистанционном формате, по усмотрению администраций образовательных учреждений. Образовательными организациями 15 октября 2021г. определяются три победителя, которые награждаются грамотами от школы.
Для конкурсной комиссии электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru не позднее 15 октября 2021 г. направляются работы участников с пометкой  «Профессия будущего». На каждого участника заполняется индивидуальная заявка и согласие законного представителя (Приложения 1,2 к Положению).
Конкурсные материалы направляются в электронном виде в формате Word, разрешением 200, все страницы одним файлом, заявка в формате Word.
2.2. На уровне муниципалитета  в срок не позднее 20 октября 2021г. решением конкурсной комиссии определяются не менее 3 (трех) лучших работ. Выбранные работы победителей муниципального этапа направляются  до 21 октября 2021г. в адрес краевой конкурсной комиссии для участия в краевом этапе Конкурса. Объявление победителей: 1 ноября 2021 года.
2.3. Участникам необходимо:
-написать сочинение про профессию, которая интересна обучающимся (это может быть реальная профессия или выдуманная);
-указать ее плюсы и минусы;
-указать ее важность в жизни людей;
-написать свое мнение про данную профессию.
2.4. Требования к сочинению:
- оформляется на листах формата А4;
- не более 2-х печатных листов;
- шрифт - TimesNewRoman, размер шрифта - 14.
2.5. Критерии оценки сочинения:
-  соответствие теме Конкурса;
-  соответствие требованиям,
- содержательность;
- антиплагиат;
- способность вызывать эмоциональный отклик.
2.6. Шкала оценки сочинения.
Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 3 бальной шкале оценок:
1 -  сочинение частично соответствует предъявленным требованиям;
2 - сочинение в большей степени соответствует предъявленным требованиям;
3 – сочинение полностью соответствует требованиям.
2.7. За всю выполненную работу конкурсант может получить 15 баллов – максимальное количество.

3. Оценивание конкурсных работ
3.1. Победители конкурса определяются членами жюри.
3.2. Работы без заявки оцениваться не будут.
3.3. Согласие на обработку персональных данных участника конкурса (Приложение 2 к Положению), представляется в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 - ФЗ «О персональных данных»
3.4. Победители награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3.5. Работы победителей конкурса, занявших 1, 2 и 3 места, размещаются на сайте администрации муниципального района «Красночикойский район», а также включаются в тематические выставки с обязательным указанием данных исполнителя работы. Информация об итогах проведенного муниципального этапа Конкурса публикуется в Красночикойской районной газете «Знамя труда».

Приложение 1
к Положению о проведении Конкурса
 «Профессия будущего»

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе «Профессия будущего»
в рамках онлайн профориентационного марафона
«Правильный выбор – путь к успеху»

Фамилия, имя, отчество конкурсанта ____________________________
Число, месяц, год рождения ____________________________________
Место учебы (школа, класс)____________________________________
Фамилия, имя, отчество куратора _______________________________
Должность _________________________________________________
Контактный тел.:__________________________, адрес эл.почты:________________________________________________________
Полное наименование образовательной организации _______________________________________________________________

Участник конкурса: _________________________________/______________________/
                                       (подпись) 				  (И.О. Фамилия)

«____» ____________________ 2021 г.

Приложение 2
к Положению о проведении Конкурса
 «Профессия будущего»

СОГЛАСИЕ
законного представителя
на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я,___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

документ удостоверяющий личность ____________	№_____________________________	                       (вид документа)
выдан	_____________________________________________
                                                 (кем и когда)
адрес регистрации__________________________________________________________________________________________________________________________адрес фактического
проживания:___________________________________________________________________________________________________________________
контактная информация (телефон, e-mail): _____________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего ребенка
 __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося полностью, дата рождения)

документ, удостоверяющий личность ребенка __________
серия, номер ________________                         (вид документа)
дата выдачи __________ кем выдан ________________________________________
____________________________________________________________

В связи с участием моего ребенка в краевом конкурсе «Профессия будущего» в соответствии с требованиями статьи 9 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» даю свое согласно на сбор, обработку, хранение, использование, распространение и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, включающих: Ф.И.О., класс, образовательное учреждение, результаты участия в конкурсе, статус участника (призовое место).
Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего несовершеннолетнего ребенка, включая систематизацию, накопление, обновление, изменение, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению, Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Подпись субъекта персональных данных __________________
/ ___________________ /                                 (подпись)
        (ФИО)

« ____ » _______________ 20   г.

Приложение 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
                                                                  от «    »       2021г. №  ___

Состав конкурсной комиссии

– Трофимова Наталья Викторовна – начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», председатель конкурсной комиссии;
– Жукова Екатерина Петровна – руководитель психолого-медико-педагогической комиссии администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Калугина Мария Петровна – ведущий специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Михайлова Валентина Викторовна – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».